

Bruxelas, 9 de Novembro de 2007

Previsões económicas do Outono para 2007-2009: abrandamento do crescimento

De acordo com as previsões económicas do Outono da Comissão, o crescimento da economia na União Europeia deverá abrandar, passando de 2,9% em 2007 para 2,4% em 2008 e 2009 (na zona euro, de 2,6% para 2,2% em 2008 e 2,1% em 2009). Tal deve-se às perturbações observadas nos mercados financeiros que deram origem a condições de financiamento mais restritivas e a uma maior incerteza. Contudo, o contexto mundial ainda positivo e os parâmetros macroeconómicos sólidos limitam a revisão no sentido descendente a 0,3 pontos percentuais em 2008 nas duas áreas, comparativamente às previsões da Primavera. Em especial, o consumo privado, que se tornou o principal impulsionador do crescimento no início deste ano, deverá aumentar a um ritmo robusto, apoiado pelo crescimento relativamente sustentado do emprego. Prevê-se que sejam criados 8 milhões de novos postos de trabalho no conjunto da UE durante o período 2007-2009, para além dos 3,5 milhões já criados em 2006, o que contribuirá para a redução da taxa de desemprego da UE para 6,6% em 2009. Graças, em parte, a um bom desempenho da actividade económica, o défice orçamental na UE e na zona do euro deverá diminuir em 2007 para atingir o nível mais baixo desde há muitos anos, situando-se numa média de 1,1% do PIB na UE e de 0,8% na zona do euro. As estimativas apontam igualmente para uma melhoria do défice estrutural no corrente ano, embora em menor grau, prevendo-se subseqüentemente uma interrupção na consolidação orçamental. A inflação deverá aumentar nos próximos trimestres na sequência de preços mais elevados dos produtos de base, mas deverá diminuir para cerca de 2% em meados de 2008 na zona do euro.

"O clima económico foi ensombrado pelas perturbações ocorridas nos mercados financeiros este Verão, pelo abrandamento da economia dos EUA e pelo aumento constante dos preços do petróleo. Por conseguinte, o crescimento económico abrandou e os riscos de deterioração da situação aumentaram claramente. Porém, graças ao forte crescimento da economia mundial e a sólidos parâmetros macroeconómicos, o impacto negativo deverá ser limitado. Em relação aos preços, a inflação deverá manter-se moderada, existindo, todavia, o risco de recrudescer", declarou Joaquín Almunia, Comissário responsável pelos assuntos económicos e monetários.

Perspectivas de crescimento vigoroso, não obstante o abrandamento da economia dos EUA

As previsões económicas da Comissão hoje divulgadas prevêm um abrandamento do crescimento económico no horizonte previsional, desacelerando de 2,9% na UE em 2007 para 2,4% em 2008 e 2009 (na zona euro, de 2,6% em 2007 para 2,2% em 2008 e 2,1% em 2009). As previsões de crescimento para 2008 para as duas áreas são actualmente 0,3 pontos percentuais inferiores às de há seis meses.

Após um primeiro semestre sólido em 2007, o abrandamento previsto deve-se, em parte, às perturbações verificadas nos mercados financeiros, embora o pico deste ciclo já deva ter sido ultrapassado antes das perturbações ocorridas no Verão.

As previsões centrais da Comissão apontam para uma superação gradual da crise financeira. Entretanto, esta situação diminuiu a apetência dos investidores para a assunção de riscos e agravou as condições de financiamento. Até agora, o investimento tem demonstrado uma certa dinâmica, porém nesta fase do ciclo deverá apresentar uma certa moderação, devido nomeadamente ao acentuado abrandamento do investimento no sector da construção em alguns Estados-Membros. O consumo privado aumentou de novo, estando a tornar-se o principal motor de crescimento num cenário favorável em matéria de emprego, no pressuposto condição de a confiança dos consumidores se manter.

No plano externo, o crescimento da UE continua a apoiar-se nas perspectivas favoráveis da economia mundial, nomeadamente das economias emergentes, o que compensa largamente o abrandamento económico dos EUA. Por conseguinte, a Comissão prevê que o crescimento económico da UE se situe em torno do seu nível potencial nos dois anos em análise. No entanto, a inflação deverá acelerar para atingir 2,4% na zona do euro nos próximos trimestres, num cenário de aumento dos preços dos produtos de base, devendo, porém, registar uma descida no próximo Verão para se situar em cerca de 2%.

O desemprego continua a diminuir; a consolidação orçamental é interrompida

Segundo as estimativas, o crescimento dinâmico do emprego da ordem dos 1,5% na UE e na zona do euro deverá conduzir à criação de 3,6 milhões de novos postos de trabalho na UE no corrente ano (2,3 milhões na zona do euro). Esta melhoria pode ser observada em vários sectores, tipos de contratos de trabalho e Estados-Membros. Subsequentemente, o crescimento do emprego deverá desacelerar para cerca de 1% em média em 2008-2009, na UE e na zona do euro, à medida que o ciclo económico atinge a sua maturidade. Todavia, serão ainda criados 4,5 milhões de postos de trabalho na UE em 2008-2009 (3,2 milhões na zona do euro), aumentando a taxa global de emprego para mais de 66% em 2009. Estima-se que a taxa de desemprego atinja 6,6% na UE e 7,1% na zona do euro em 2009, níveis nunca observados nos últimos quinze anos.

A escassez de mão-de-obra está a tornar-se mais frequente, pelo que os salários deverão aumentar mais rapidamente durante o período abrangido pelas previsões, em particular em 2008, quando a situação reflectir em parte casos pontuais e um maior crescimento salarial na sequência da contenção salarial verificada nos anos anteriores. No entanto, o crescimento sustentado da produtividade do trabalho deverá compensar o aumento dos custos do trabalho por unidade produzida e ajudar assim a conter as pressões inflacionistas.

Na sequência de receitas inesperadas e dos esforços de consolidação, o défice das administrações públicas deverá diminuir na UE, passando de 1,6% do PIB em 2006 para 1,1% em 2007 (de 1,5% para 0,8% na zona do euro). Contudo, em 2008, prevê-se um agravamento em alguns países, devido ao abrandamento da actividade económica e à utilização de receitas excepcionais para financiar despesas suplementares nalguns países. As previsões apontam para um aumento do défice global em 2008, situando-o em 1,2% do PIB na UE e em 0,9% na zona do euro, devendo estabilizar-se em 2009, no pressuposto de políticas inalteradas. Em termos estruturais, a consolidação orçamental deverá ser interrompida em 2008 e 2009.

A dívida das administrações públicas encontra-se numa trajectória descendente, prevendo-se que se situe em 63,4% do PIB na zona do euro em 2009 e que diminua para menos de 60% na UE já em 2007.

Risco acentuado de deterioração

Os principais riscos de deterioração em termos de perspectivas de crescimento prendem-se com os acontecimentos ocorridos nos mercados financeiros e com a possibilidade de um abrandamento económico mais acentuado ou mais prolongado nos EUA. Alguns segmentos dos mercados financeiros continuam a apresentar disfuncionamentos e não se pode excluir a eventualidade de um período mais longo de incerteza que afectaria as condições de crédito e, concomitantemente, o mercado imobiliário de forma mais incisiva do que o previsto. Por outro lado, o mercado de trabalho poderá de novo reservar-nos boas surpresas, o que aumentaria os rendimentos do trabalho e a confiança dos consumidores. No que diz respeito à inflação, a ocorrência de novos aumentos do preço do petróleo, bem como dos produtos alimentares e de base, pode implicar riscos de recrudescimento face ao cenário de base.

As previsões económicas do Outono da Comissão estão disponíveis, na íntegra, no seguinte endereço Internet:

http://ec.europa.eu/economy_finance/index_en.htm

PREVISÕES DO OUTONO DE 2007

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(a) PIB a preços constantes (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	1.5	2.6	2.0	1.0	3.0	1.7	2.8	2.7	2.1	2.2	BE
DE	1.4	2.1	0.9	-0.2	1.1	0.8	2.9	2.5	2.1	2.2	DE
IE	6.2	9.0	5.3	4.3	4.3	5.9	5.7	4.9	3.5	3.8	IE
EL	1.1	4.2	4.0	5.0	4.6	3.4	4.3	4.1	3.8	3.7	EL
ES	1.5	4.4	3.3	3.1	3.3	3.6	3.9	3.8	3.0	2.3	ES
FR	1.2	3.0	1.7	1.1	2.5	1.7	2.0	1.9	2.0	1.8	FR
IT	1.1	2.1	0.7	0.0	1.2	0.1	1.9	1.9	1.4	1.6	IT
CY	5.5	4.2	3.1	1.8	4.2	3.9	3.8	3.8	3.9	3.9	CY
LU	2.6	6.3	4.4	2.1	4.9	5.0	6.1	5.2	4.7	4.5	LU
MT	5.0	3.4	1.7	-0.3	0.1	3.1	3.2	3.1	2.8	2.9	MT
NL	2.5	3.7	1.4	0.3	2.2	1.5	3.0	2.7	2.6	2.5	NL
AT	2.0	2.6	1.9	1.2	2.3	2.0	3.3	3.3	2.7	2.4	AT
PT	1.6	3.8	0.7	-0.7	1.5	0.5	1.3	1.8	2.0	2.1	PT
SI	2.0	4.3	4.2	2.8	4.4	4.1	5.7	6.0	4.6	4.0	SI
FI	1.3	4.6	3.0	1.8	3.7	2.9	5.0	4.3	3.4	2.8	FI
€ area	1.4	2.8	1.6	0.8	2.0	1.5	2.8	2.6	2.2	2.1	€ area
BG	-2.8	2.0	5.7	5.0	6.6	6.2	6.1	6.3	6.0	6.2	BG
CZ	2.3	1.2	4.5	3.6	4.5	6.4	6.4	5.8	5.0	4.9	CZ
DK	2.6	2.4	1.9	0.4	2.1	3.1	3.5	1.9	1.3	1.4	DK
EE	-	6.2	9.0	7.2	8.3	10.2	11.2	7.8	6.4	6.2	EE
LV	-8.8	6.2	9.0	7.2	8.7	10.6	11.9	10.5	7.2	6.2	LV
LT	-8.4	5.0	8.0	10.3	7.3	7.9	7.7	8.5	7.5	6.3	LT
HU	0.6	4.6	4.3	4.2	4.8	4.1	3.9	2.0	2.6	3.4	HU
PL	4.9	4.4	4.1	3.9	5.3	3.6	6.1	6.5	5.6	5.2	PL
RO	1.4	-0.9	6.1	5.2	8.5	4.1	7.7	6.0	5.9	5.8	RO
SK	-	2.7	5.6	4.2	5.4	6.0	8.3	8.7	7.0	6.2	SK
SE	1.2	3.2	3.0	1.7	4.1	2.9	4.2	3.4	3.1	2.4	SE
UK	2.5	3.1	2.6	2.8	3.3	1.8	2.8	3.1	2.2	2.5	UK
EU27	1.4	2.9	2.0	1.3	2.5	1.8	3.0	2.9	2.4	2.4	EU27
US	3.3	3.5	2.7	2.5	3.6	3.1	2.9	2.1	1.7	2.6	US
JP	1.4	0.5	1.7	1.4	2.7	1.9	2.2	1.9	1.9	2.3	JP

(b) Formação bruta de capital fixo em equipamento (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	-0.5	6.2	1.8	-2.3	7.7	4.0	4.0	7.6	2.5	2.5	BE
DE	-3.1	6.3	2.3	0.9	4.4	6.0	8.4	10.5	3.8	4.5	DE
IE	9.6	11.3	3.7	-0.7	7.5	19.9	-6.7	13.0	6.0	5.0	IE
EL	7.4	12.2	7.7	18.3	8.2	-0.7	6.9	6.7	7.8	6.3	EL
ES	-0.1	9.1	4.8	4.1	4.4	9.0	9.7	12.2	5.9	5.8	ES
FR	-	-	1.8	1.4	2.2	3.6	5.9	4.4	4.3	4.2	FR
IT	-0.1	5.1	0.0	-5.8	2.3	-0.8	2.3	1.9	1.8	2.0	IT
CY	-	5.3	2.0	-13.0	10.3	-5.1	7.9	6.0	6.0	6.0	CY
LU	-4.2	11.0	-0.3	-12.7	18.6	-1.1	4.9	14.7	8.5	7.5	LU
MT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	MT
NL	2.7	1.6	0.8	2.5	-4.5	1.5	12.5	5.5	4.0	3.9	NL
AT	-0.5	5.5	-0.4	7.7	-2.3	1.0	1.5	7.7	3.8	2.8	AT
PT	1.1	9.1	-0.9	-4.6	5.1	-0.3	4.0	3.9	3.8	4.7	PT
SI	8.9	13.1	5.8	12.5	8.7	2.7	8.6	12.0	6.0	5.0	SI
FI	-1.4	6.7	1.1	7.0	0.4	0.7	2.6	4.4	4.4	3.2	FI
€ area	-	-	2.0	0.7	3.1	4.0	6.3	7.1	3.9	4.0	€ area
BG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	BG
CZ	17.0	5.6	2.1	-5.9	5.2	0.7	3.2	4.5	4.4	4.3	CZ
DK	3.3	6.6	5.1	-4.0	5.6	12.1	15.9	4.6	1.7	1.1	DK
EE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	EE
LV	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	LV
LT	-	13.7	14.3	7.5	31.9	10.2	12.7	14.0	9.0	6.0	LT
HU	-	-	-	-	-	-	-	11.7	8.2	8.0	HU
PL	-	7.1	-	-1.5	8.0	-	-	24.0	16.0	14.0	PL
RO	6.2	9.3	-	18.0	8.2	-	-	9.0	7.0	5.0	RO
SK	-	2.5	7.9	-0.2	-0.5	24.0	15.2	10.2	8.6	7.4	SK
SE	5.1	5.3	4.7	3.3	6.5	12.9	5.2	14.0	5.1	2.7	SE
UK	1.8	8.2	2.2	-3.1	4.9	1.3	6.7	4.4	3.1	5.7	UK
EU27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	EU27
US	10.3	8.6	3.7	2.7	7.0	9.2	6.0	1.0	2.1	3.0	US
JP	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	JP

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas". Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente uma extrapolação das tendências actuais.

PREVISÕES DO OUTONO DE 2007

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(c) Emprego total (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	0.1	1.3	0.6	0.0	0.7	1.2	1.2	1.4	1.0	0.9	BE
DE	-1.4	0.0	-0.7	-1.7	-0.4	-0.5	0.2	1.4	0.5	0.4	DE
IE	2.5	5.6	3.2	2.0	3.1	4.7	4.3	3.3	1.3	1.5	IE
EL	1.0	0.6	1.4	1.3	2.9	1.3	1.5	1.5	1.4	1.4	EL
ES	-0.3	4.1	2.8	2.4	2.7	3.2	3.2	3.0	2.1	1.7	ES
FR	-0.5	1.7	0.4	0.0	0.1	0.3	0.7	1.0	0.9	0.7	FR
IT	-0.9	1.1	0.7	0.6	0.4	-0.2	1.6	0.8	0.6	0.6	IT
CY	-	1.6	3.2	3.8	3.8	3.6	2.7	1.5	1.5	1.5	CY
LU	2.5	4.7	2.8	1.8	2.2	2.9	3.7	4.0	3.6	3.2	LU
MT	1.5	0.8	0.7	1.0	-0.8	1.8	0.9	1.4	1.2	1.1	MT
NL	1.0	2.4	-0.2	-1.1	-1.0	-0.3	1.8	1.8	1.6	1.3	NL
AT	-0.2	0.9	0.6	0.2	0.3	0.9	1.6	1.6	0.9	0.6	AT
PT	-0.8	1.9	0.2	-0.4	0.1	0.0	0.7	0.3	0.6	0.9	PT
SI	-	0.3	0.6	-0.4	0.3	0.2	1.2	2.2	0.9	0.5	SI
FI	-2.3	2.3	0.9	0.1	0.4	1.4	1.8	1.8	0.8	0.3	FI
€ area	-	1.4	0.6	0.0	0.5	0.5	1.3	1.5	1.0	0.8	€ area
BG	-1.6	-0.4	2.2	3.0	2.6	2.7	2.4	2.2	1.2	1.0	BG
CZ	-	-0.8	0.4	-1.0	0.1	1.1	1.7	1.6	1.5	1.6	CZ
DK	0.2	1.0	0.3	-1.3	0.0	0.7	2.0	2.0	0.1	-0.3	DK
EE	-	-1.8	1.9	0.8	0.1	1.8	5.6	1.1	0.2	0.0	EE
LV	-7.4	0.3	2.1	1.7	1.1	1.7	4.6	2.0	0.8	0.4	LV
LT	-2.7	-2.1	2.0	2.2	0.0	2.5	1.7	2.2	0.2	-0.1	LT
HU	-	1.3	0.3	0.8	-0.5	0.4	0.9	-0.3	0.1	0.2	HU
PL	-	-1.0	0.5	-1.2	1.3	2.3	3.3	4.4	1.7	1.3	PL
RO	-2.8	-1.8	0.1	-0.3	0.4	0.2	2.8	1.2	1.0	0.8	RO
SK	-	-1.1	0.9	1.8	-0.3	1.4	2.3	1.9	1.5	1.0	SK
SE	-2.0	1.3	0.3	-0.3	-0.6	0.4	1.8	2.0	1.0	0.3	SE
UK	0.0	1.2	0.9	1.0	1.0	0.9	0.8	0.5	0.4	0.6	UK
EU27	-	0.9	0.6	0.1	0.6	0.8	1.5	1.5	0.9	0.8	EU27
US	1.8	1.7	0.6	-0.1	0.9	1.4	1.9	1.1	0.0	0.7	US
JP	0.4	-0.6	-0.2	-0.3	0.2	0.4	0.4	0.3	0.1	0.2	JP

(d) Número de desempregados (em percentagem da população activa civil)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	8.9	8.1	8.1	8.2	8.4	8.4	8.2	7.5	7.2	6.9	BE
DE	7.8	8.3	9.6	9.3	9.7	10.7	9.8	8.1	7.7	7.6	DE
IE	13.9	6.3	4.5	4.7	4.5	4.3	4.4	4.5	5.3	5.5	IE
EL	8.8	10.9	9.8	9.7	10.5	9.8	8.9	8.4	7.9	7.5	EL
ES	17.7	13.1	10.1	11.1	10.6	9.2	8.5	8.1	8.5	9.1	ES
FR	11.1	10.1	9.4	9.5	9.6	9.7	9.5	8.6	8.2	8.1	FR
IT	10.3	10.5	7.9	8.4	8.0	7.7	6.8	5.9	5.7	5.5	IT
CY	-	3.9	4.4	4.1	4.6	5.2	4.6	4.3	4.1	3.9	CY
LU	2.7	2.4	4.1	3.7	5.1	4.5	4.7	4.7	4.5	4.2	LU
MT	5.2	6.8	7.4	7.6	7.4	7.3	7.3	6.8	6.6	6.5	MT
NL	6.2	3.4	3.9	3.7	4.6	4.7	3.9	3.1	2.7	2.4	NL
AT	3.9	4.0	4.6	4.3	4.8	5.2	4.7	4.3	4.2	4.2	AT
PT	6.3	4.9	6.7	6.3	6.7	7.6	7.7	8.0	8.0	7.7	PT
SI	-	6.9	6.4	6.7	6.3	6.5	6.0	4.9	4.7	4.6	SI
FI	14.9	10.6	8.6	9.0	8.8	8.4	7.7	6.7	6.4	6.3	FI
€ area	-	9.2	8.6	8.7	8.9	8.9	8.3	7.3	7.1	7.1	€ area
BG	14.1	16.4	12.6	13.7	12.0	10.1	9.0	7.5	6.8	6.0	BG
CZ	-	7.7	7.7	7.8	8.3	7.9	7.1	5.9	5.4	5.0	CZ
DK	7.8	4.8	4.8	5.4	5.5	4.8	3.9	3.0	2.7	2.7	DK
EE	-	11.1	8.8	10.0	9.7	7.9	5.9	4.9	4.8	4.9	EE
LV	13.8	14.0	9.8	10.5	10.4	8.9	6.8	5.8	5.5	5.6	LV
LT	5.0	13.3	10.2	12.4	11.4	8.3	5.6	4.2	4.2	4.4	LT
HU	10.3	7.3	6.5	5.9	6.1	7.2	7.5	7.3	7.0	6.9	HU
PL	13.4	13.8	18.0	19.6	19.0	17.7	13.8	9.4	7.3	6.4	PL
RO	5.8	6.2	7.6	7.0	8.1	7.2	7.3	7.1	7.0	6.9	RO
SK	-	15.8	16.8	17.6	18.2	16.3	13.4	11.2	9.7	9.0	SK
SE	8.5	7.1	6.3	5.6	6.3	7.4	7.1	6.1	5.8	5.7	SE
UK	9.1	5.8	5.0	4.9	4.7	4.8	5.3	5.3	5.4	5.3	UK
EU27	-	-	8.8	9.0	9.1	8.9	8.2	7.1	6.8	6.6	EU27
US	6.3	4.5	5.4	6.0	5.5	5.1	4.6	4.6	5.3	5.4	US
JP	2.8	4.4	4.8	5.3	4.7	4.4	4.1	3.9	4.0	4.0	JP

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas".
Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente

PREVISÕES DO OUTONO DE 2007

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(e) Inflação (1) (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas 2007	Previsões 2008	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	1.8	1.7	2.0	1.5	1.9	2.5	2.3	1.7	2.1	1.8	BE
DE	2.4	1.2	1.6	1.0	1.8	1.9	1.8	2.2	2.0	1.8	DE
IE	2.6	3.0	3.2	4.0	2.3	2.2	2.7	2.8	2.2	2.0	IE
EL	11.6	3.7	3.4	3.4	3.0	3.5	3.3	2.8	3.1	3.1	EL
ES	4.9	2.4	3.3	3.1	3.1	3.4	3.6	2.6	2.9	2.7	ES
FR	1.6	1.2	2.1	2.2	2.3	1.9	1.9	1.5	1.7	1.6	FR
IT	5.1	2.1	2.4	2.8	2.3	2.2	2.2	1.9	2.0	1.9	IT
CY	-	2.7	2.6	4.0	1.9	2.0	2.2	2.0	2.3	2.1	CY
LU	2.8	1.9	2.9	2.5	3.2	3.8	3.0	2.5	2.8	2.3	LU
MT	-	3.1	2.5	1.9	2.7	2.5	2.6	0.8	2.5	2.2	MT
NL	2.4	2.6	2.1	2.2	1.4	1.5	1.7	1.6	2.3	2.7	NL
AT	2.8	1.3	1.7	1.3	2.0	2.1	1.7	1.9	1.9	1.8	AT
PT	5.7	2.7	2.9	3.3	2.5	2.1	3.0	2.4	2.4	2.3	PT
SI	45.7	8.0	4.3	5.7	3.7	2.5	2.5	3.5	3.7	2.9	SI
FI	1.9	1.9	1.1	1.3	0.1	0.8	1.3	1.5	2.4	2.1	FI
€ area	-	1.7	2.2	2.1	2.2	2.2	2.2	2.0	2.1	2.0	€ area
BG	80.5	-	5.5	2.3	6.1	6.0	7.4	7.1	7.3	5.8	BG
CZ	11.2	5.6	1.5	-0.1	2.6	1.6	2.1	3.0	3.8	3.2	CZ
DK	1.7	2.1	1.8	2.0	0.9	1.7	1.9	1.7	2.4	2.4	DK
EE	-	6.1	3.3	1.4	3.0	4.1	4.4	6.3	7.3	4.8	EE
LV	-	3.9	4.9	2.9	6.2	6.9	6.6	9.6	9.8	6.0	LV
LT	-	3.9	1.4	-1.1	1.2	2.7	3.8	5.6	6.5	5.2	LT
HU	-	12.3	4.8	4.7	6.8	3.5	4.0	7.7	4.9	2.8	HU
PL	31.6	9.8	1.9	0.7	3.6	2.2	1.3	2.5	2.8	2.9	PL
RO	117.3	63.2	12.9	15.3	11.9	9.1	6.6	4.7	5.6	4.6	RO
SK	-	8.5	5.3	8.4	7.5	2.8	4.3	1.7	2.5	3.0	SK
SE	3.5	1.5	1.5	2.3	1.0	0.8	1.5	1.6	2.0	2.0	SE
UK	3.4	1.3	1.7	1.4	1.3	2.1	2.3	2.4	2.2	2.0	UK
EU27	-	4.3	2.3	2.1	2.3	2.3	2.3	2.3	2.4	2.2	EU27
US	2.3	1.8	2.4	2.0	2.6	2.9	2.8	2.4	1.8	1.5	US
JP	0.2	-0.2	-0.8	-0.9	-0.7	-0.8	-0.3	-0.5	-0.2	0.2	JP

(1) Preços no consumidor (índice harmonizado) a partir de 1996 para a UE, deflacionador do consumo privado nos restantes casos.

(f) Saldo da balança de transacções correntes com o resto do mundo (em percentagem do PIB)

	média a 5 anos							Estimativas 2007	Previsões 2008	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	4.6	4.8	3.9	4.5	3.8	3.0	3.3	3.0	3.1	3.4	BE
DE	-1.1	-0.8	3.7	2.1	4.5	4.7	5.2	5.8	5.8	6.0	DE
IE	2.6	0.7	-1.5	0.9	-0.3	-3.5	-4.2	-4.6	-4.4	-4.3	IE
EL	-0.6	-5.9	-9.8	-9.8	-9.3	-9.0	-11.1	-10.8	-10.8	-10.6	EL
ES	-1.4	-2.4	-6.0	-4.0	-5.9	-7.5	-8.8	-9.3	-9.6	-9.8	ES
FR	0.5	1.9	-0.7	0.2	-0.6	-1.7	-2.2	-2.3	-2.3	-2.3	FR
IT	1.0	1.2	-1.0	-0.9	-0.5	-1.2	-2.0	-2.3	-1.8	-1.7	IT
CY	-	-2.4	-4.5	-2.2	-5.0	-5.6	-5.9	-6.0	-5.9	-5.7	CY
LU	12.8	10.0	10.5	8.0	11.6	10.9	10.3	11.5	12.7	13.8	LU
MT	-	-6.4	-4.4	-3.1	-6.0	-8.8	-6.7	-3.8	-3.4	-2.6	MT
NL	4.6	4.8	7.1	6.1	8.6	7.1	7.6	6.9	7.5	8.2	NL
AT	-1.8	-1.0	2.6	1.4	2.4	3.0	3.5	4.8	5.3	5.3	AT
PT	-3.1	-8.7	-8.5	-6.4	-7.8	-9.6	-9.9	-9.0	-8.8	-8.7	PT
SI	2.6	-1.3	-1.5	-0.9	-2.6	-2.0	-2.8	-3.5	-2.6	-1.8	SI
FI	0.6	7.3	6.6	5.9	7.7	4.9	4.7	5.2	5.1	5.0	FI
€ area	-	0.5	0.5	0.5	1.0	0.2	-0.1	0.0	0.0	0.1	€ area
BG	-4.3	-2.7	-8.5	-5.5	-6.6	-12.0	-13.8	-18.1	-17.7	-17.6	BG
CZ	-2.1	-4.1	-4.7	-6.5	-5.5	-2.3	-3.1	-2.8	-2.4	-2.3	CZ
DK	1.8	1.2	3.0	3.4	3.1	3.6	2.4	1.3	0.8	0.7	DK
EE	-	-7.0	-12.0	-11.4	-12.4	-10.1	-15.7	-14.6	-12.3	-10.9	EE
LV	6.0	-7.3	-12.3	-8.2	-12.9	-12.6	-21.1	-23.8	-21.6	-19.8	LV
LT	-	-8.6	-7.4	-6.8	-7.5	-7.2	-10.5	-13.9	-14.4	-14.6	LT
HU	-	-8.0	-7.3	-7.9	-8.4	-6.8	-6.5	-4.4	-3.4	-2.7	HU
PL	0.6	-4.2	-2.5	-2.1	-4.4	-1.7	-1.8	-4.3	-5.5	-6.2	PL
RO	-	-5.0	-6.0	-4.8	-5.0	-8.7	-10.3	-13.7	-15.5	-16.2	RO
SK	-	-6.3	-5.5	-2.1	-2.5	-7.9	-7.7	-4.4	-2.9	-2.0	SK
SE	0.9	4.2	6.3	6.6	6.5	5.8	6.9	7.1	7.0	7.3	SE
UK	-1.4	-1.5	-2.0	-1.3	-1.6	-2.5	-3.2	-3.1	-3.5	-3.5	UK
EU27	-	0.0	0.0	0.2	0.4	-0.3	-0.7	-0.8	-0.9	-0.9	EU27
US	-1.1	-2.8	-5.3	-4.7	-5.4	-5.9	-6.1	-5.4	-4.9	-4.3	US
JP	2.5	2.5	3.5	3.2	3.7	3.6	4.0	4.7	4.8	4.8	JP

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas".

Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente

PREVISÕES DO OUTONO DE 2007

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(g) Capacidade (+) ou necessidade (-) líquida de financiamento do sector público administrativo (em % do PIB) (1)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	-5.3	-0.5	-0.4	0.0	0.0	-2.3	0.4	-0.3	-0.4	-0.4	BE
DE	-3.0	-1.6	-3.3	-4.0	-3.8	-3.4	-1.6	0.1	-0.1	0.2	DE
IE	-1.7	2.4	1.1	0.4	1.3	1.2	2.9	0.9	-0.2	-0.6	IE
EL	-9.8	-4.2	-5.0	-5.6	-7.3	-5.1	-2.5	-2.9	-1.8	-1.8	EL
ES	-5.6	-1.9	0.4	-0.2	-0.3	1.0	1.8	1.8	1.2	0.6	ES
FR	-4.9	-2.1	-3.3	-4.1	-3.6	-2.9	-2.5	-2.6	-2.6	-2.7	FR
IT	-8.3	-2.2	-3.7	-3.5	-3.5	-4.2	-4.4	-2.3	-2.3	-2.3	IT
CY	-	-	-3.7	-6.5	-4.1	-2.4	-1.2	-1.0	-0.8	-0.6	CY
LU	1.6	4.5	0.4	0.5	-1.2	-0.1	0.7	1.2	1.0	1.4	LU
MT	-	-7.6	-5.2	-9.8	-4.9	-3.1	-2.5	-1.8	-1.6	-1.0	MT
NL	-3.3	0.0	-1.3	-3.1	-1.7	-0.3	0.6	-0.4	0.5	1.3	NL
AT	-4.1	-1.5	-1.2	-1.6	-1.2	-1.6	-1.4	-0.8	-0.7	-0.4	AT
PT	-4.7	-3.3	-3.8	-2.9	-3.4	-6.1	-3.9	-3.0	-2.6	-2.4	PT
SI	-	-3.0	-2.0	-2.7	-2.3	-1.5	-1.2	-0.7	-1.0	-0.8	SI
FI	-5.8	2.8	3.1	2.5	2.3	2.7	3.8	4.6	4.2	4.0	FI
€ area	-	-	-2.5	-3.1	-2.8	-2.5	-1.5	-0.8	-0.9	-0.8	€ area
BG	-	1.4	1.5	0.0	2.3	2.0	3.2	3.0	3.1	3.1	BG
CZ	-	-4.4	-4.6	-6.6	-3.0	-3.5	-2.9	-3.4	-2.8	-2.7	CZ
DK	-2.5	0.9	2.3	-0.1	1.9	4.6	4.6	4.0	3.0	2.5	DK
EE	-	-0.5	1.9	1.8	1.8	1.9	3.6	3.0	1.9	1.0	EE
LV	-	-1.6	-1.1	-1.6	-1.0	-0.4	-0.3	0.9	0.8	0.5	LV
LT	-	-4.6	-1.2	-1.3	-1.5	-0.5	-0.6	-0.9	-1.4	-0.8	LT
HU	-	-5.3	-7.9	-7.2	-6.5	-7.8	-9.2	-6.4	-4.2	-3.8	HU
PL	-	-3.9	-5.0	-6.3	-5.7	-4.3	-3.8	-2.7	-3.2	-3.1	PL
RO	-	-	-1.7	-1.5	-1.5	-1.4	-1.9	-2.7	-3.2	-3.9	RO
SK	-	-7.5	-3.9	-2.7	-2.4	-2.8	-3.7	-2.7	-2.3	-2.4	SK
SE	-7.8	1.3	0.7	-0.9	0.8	2.4	2.5	3.0	2.8	3.0	SE
UK	-6.1	0.6	-2.9	-3.3	-3.4	-3.3	-2.7	-2.8	-3.0	-2.8	UK
EU27	-	-	-2.5	-3.1	-2.8	-2.4	-1.6	-1.1	-1.2	-1.1	EU27
US	-4.2	0.3	-3.9	-4.9	-4.4	-3.6	-2.6	-2.7	-3.2	-3.4	US
JP	-2.5	-7.3	-6.6	-7.9	-6.2	-6.4	-4.6	-4.0	-4.2	-4.7	JP

(1) A capacidade (necessidade) líquida inclui em 2000-2005 as receitas extraordinárias relativas à venda de licenças UMTS.

(h) Dívida bruta do sector público administrativo (em percentagem do PIB)

								Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006				
BE	107.7	106.3	103.3	98.6	94.2	92.2	88.2	84.6	81.7	79.0	BE
DE	59.7	58.8	60.3	63.8	65.6	67.8	67.5	64.7	62.6	60.3	DE
IE	37.8	35.5	32.2	31.1	29.5	27.4	25.1	25.2	26.9	28.5	IE
EL	101.8	102.2	100.8	97.9	98.6	98.0	95.3	93.7	91.1	88.8	EL
ES	59.2	55.5	52.5	48.7	46.2	43.0	39.7	36.3	34.6	33.0	ES
FR	56.7	56.2	58.2	62.9	64.9	66.7	64.2	64.3	64.1	64.1	FR
IT	109.1	108.7	105.6	104.3	103.8	106.2	106.8	104.3	102.9	101.2	IT
CY	58.8	60.7	64.7	68.9	70.2	69.1	65.2	60.5	53.3	49.6	CY
LU	6.4	6.5	6.5	6.3	6.4	6.2	6.6	6.6	6.0	5.4	LU
MT	55.9	62.1	60.1	69.3	72.7	70.8	64.7	63.1	61.3	59.2	MT
NL	53.8	50.7	50.5	52.0	52.4	52.3	47.9	46.8	44.8	41.7	NL
AT	65.5	66.0	65.8	64.6	63.8	63.4	61.7	60.0	58.4	57.2	AT
PT	50.4	52.9	55.5	56.9	58.3	63.7	64.8	64.4	64.7	64.5	PT
SI	27.2	27.8	28.5	27.9	27.6	27.4	27.1	25.6	24.5	23.8	SI
FI	43.8	42.3	41.3	44.3	44.1	41.4	39.2	35.7	32.4	29.8	FI
€ area	69.1	68.0	67.9	69.1	69.6	70.3	68.6	66.5	65.0	63.4	€ area
BG	73.6	66.2	53.6	45.9	37.9	29.2	22.8	19.3	15.9	12.9	BG
CZ	18.5	25.1	28.5	30.1	30.4	30.2	30.1	30.2	30.3	30.5	CZ
DK	51.7	47.4	46.8	45.8	44.0	36.3	30.3	25.0	20.9	17.5	DK
EE	5.2	4.8	5.6	5.5	5.1	4.4	4.0	2.8	2.3	2.0	EE
LV	12.3	14.0	13.5	14.4	14.5	12.5	10.6	10.2	7.8	6.4	LV
LT	23.7	22.8	22.2	21.2	19.4	18.6	18.2	17.7	17.2	16.1	LT
HU	54.3	52.1	55.7	58.0	59.4	61.6	65.6	66.1	66.3	65.9	HU
PL	35.9	35.8	39.8	47.1	45.7	47.1	47.6	46.8	47.1	47.1	PL
RO	23.9	23.2	25.0	21.5	18.8	15.8	12.4	12.5	12.8	13.5	RO
SK	50.2	48.9	43.3	42.4	41.4	34.2	30.4	30.8	30.7	30.6	SK
SE	52.3	53.8	52.0	53.5	52.4	52.2	47.0	41.1	35.7	30.5	SE
UK	40.9	37.7	37.2	38.7	40.4	42.1	43.2	43.6	44.8	45.6	UK
EU27	61.6	60.7	60.1	61.8	62.1	62.7	61.4	59.5	58.3	57.0	EU27

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas". Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente

PREVISÕES DO OUTONO DE 2007

PAISES CANDIDATOS - PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS

	2004	2005	2002	Estimativas 2007	Previsões 2008	Previsões 2009
(a) PIB a preços constantes (variação anual em percentagem)						
Croácia	4.3	4.3	4.8	6.0	5.0	5.5
antiga República jugoslava da Macedónia	4.1	4.1	3.1	5.0	5.5	5.3
Turquia	8.9	7.4	6.1	5.1	5.8	6.5
(b) Emprego total (variação anual em percentagem)						
Croácia	1.7	0.8	0.8	2.6	0.5	1.0
antiga República jugoslava da Macedónia	-2.2	2.1	4.7	3.7	4.1	3.5
Turquia	3.0	1.4	1.2	1.5	1.5	1.6
(c) Número de desempregados (em percentagem da população activa civil)						
Croácia	13.6	12.6	11.1	11.0	10.8	10.2
antiga República jugoslava da Macedónia	37.2	36.7	36.0	34.4	33.2	32.7
Turquia	10.3	10.3	9.9	9.7	9.5	8.9
(d) Inflação (1) (variação anual em percentagem)						
Croácia	2.0	3.3	3.2	2.5	3.0	3.0
antiga República jugoslava da Macedónia	-0.4	0.5	3.2	1.8	2.3	2.7
Turquia	10.1	8.1	9.3	7.6	5.9	5.0
(e) Saldo da balança de transacções correntes com o resto do mundo (em % do PIB)						
Croácia	-5.1	-6.4	-7.8	-8.5	-8.1	-8.0
antiga República jugoslava da Macedónia	-7.7	-1.4	-0.4	-2.8	-4.1	-3.9
Turquia	-6.2	-6.7	-7.8	-7.9	-8.6	-9.3
(f) Capacidade (+) ou necessidade (-) líquida de financiamento do sector público administrativo (em % do PIB)						
Croácia	-4.1	-3.8	-2.2	-2.2	-2.1	-2.0
antiga República jugoslava da Macedónia	0.0	0.2	-0.6	-0.9	-1.5	-1.3
Turquia	-5.8	-0.3	0.4	-0.7	0.2	1.3

(1) Preços no consumidor (índice harmonizado)